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Úvod

Držíte v rukou diplomovou práci, jejímž tématem je „Role státního zástupce v trestním řízení“.

K výběru tohoto tématu jsem byla vedena jak mým dlouhodobým nadšením pro trestní právo

obecně, tak zájmem o činnost státních zástupců, který se v průběhu psaní této práce ještě zvýšil.

Před zahájením vysokoškolského studia jsem žila v domnění, že role státního zástupce spočívá

pouze v zastupování veřejné žaloby v řízení před soudem, tedy v účasti na soudním jednání a snaze

prokázat vinu obžalovaného. Že státní zástupce plní významné role ve všech stádiích trestního

řízení, a že v přípravném řízení má dokonce dominantní postavení a je označován za jeho pána,

jsem se dozvěděla až při studiu trestního práva. Je to rovněž státní zástupce, který je v přípravném

řízení oprávněn ke schvalování, rozhodování či sjednávání tzv. odklonů v trestním řízení, jejichž

využitím je věc vyřízena bez nutnosti ji předkládat k rozhodnutí soudu.

Jedná se o téma podle mého názoru velice aktuální, jelikož jsou otázky týkající se státního

zastupitelství odbornou veřejností často diskutovány a relevantní právní úprava prošla v uběhlých

měsících a letech hned několika změnami. Cílem této práce je tedy zejména podat výklad o čin-

nostech státního zástupce v jednotlivých fázích trestního řízení zahrnující i právní předpisy, které

aktivitu státních zástupců upravují, stejně jako se zamyslet nad možnými důsledky některých re-

centních změn trestněprávních předpisů odrážejících se v povinnostech státních zástupců, zejména

stále relativně nového požadavku uvádět druh navrhovaného trestu i jeho výměru již v žalobním

návrhu. Práce se tudíž neomezuje pouze na popis úkolů státního zástupce během konkrétních stádií

trestního řízení, nýbrž obsahuje i zamyšlení nad některými nuancemi či úvahy týkající se oblastí

jevících se jako problematické, při kterých se pokouší nalézt důvod těchto problémů či přednést

návrhy dle lege ferenda.

Práce je rozdělena na šest kapitol, které se dále dělí na podkapitoly a body. První kapitola je

věnována pojmu veřejné žaloby, jejímu vzniku a historii. Institut veřejné žaloby totiž prošel, stejně

jako uspořádání celého trestního procesu, od svého vzniku četnými změnami. Při snaze porozumět

funkcím státního zástupce je tedy příjemné prvně se bryskně seznámit s tím, kdo veřejnou žalobu

zastupoval v minulosti, jaké úkoly mu byly svěřeny, jak jsme se dostali k uspořádání dnešnímu a

kterými úvahami byl tento vývoj veden. Druhá kapitola předkládá úpravu působnosti státního za-

stupitelství. Na prvním místě je vysvětleno jeho ústavní zakotvení a následuje přehled jiných práv-

ních předpisů, z nichž pramení jednotlivé úkoly státního zastupitelství, a to jak v oblasti trestní,

tak netrestní. Do kapitoly třetí je zařazeno pojednání o tom, jak je tvořena soustava státních zastu-

pitelství a jak probíhá dohled v rámci ní, a to jak dohled vnější, tak vnitřní. V souvislosti s dohle-

dem obsahuje tato kapitola rovněž odlišení od často zaměňovaného institutu dozoru. Následuje
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kapitola čtvrtá obsahující výklad o základních zásadách, které ovlivňují činnost státního zástupce.

Jedná se o zásadu obžalovací a zásady oficiality a legality. Tento úsek považuji za nezbytný úvod

ke kapitole následující, ve které se již věnuji konkrétním činnostem státního zástupce v jednotli-

vých fázích trestního řízení. Zásady trestního řízení totiž vnímám jako jakousi stavební desku

trestního řízení, na níž je pak toto vybudováno. Přirozeně se od těchto zásad odvíjí též činnost

státního zástupce, jejímuž pochopení musí předcházet získání dobrého přehledu o ideách, od nichž

se odvíjí. Jak již bylo zmíněno, v další kapitole následuje přehled o činnostech státního zástupce

podle jednotlivých fází trestního řízení. Zprvu je pojednáno o úkonech státního zástupce během

trestního řízení obecně, následují činnosti v přípravném řízení, v rámci nichž se zaměřuji i na vztah

státního zástupce a policejního orgánu, dále pak činnosti státního zástupce v řízení před soudem a

související s opravnými prostředky. Práce je zakončena kapitolou šestou, obsahující výklad úkonů

státního zástupce v případech tzv. odklonů. Zařazení těchto činností do samostatné kapitoly bylo

vedeno snahou o větší přehlednost práce, která by jinak byla, vzhledem k jejich velkému rozsahu,

a tedy i potřebě o nich pojednat hlouběji, narušena.
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1 Pojem veřejné žaloby, její vznik a vývoj

1.1 Pojem veřejné žaloby

Právo a zároveň povinnost trestat pachatele trestných činů je jedním z projevů státní suvere-

nity, resp. vnitřní svrchovanosti státu a náleží tedy pouze jemu. Princip veřejné žaloby pak spočívá

v tom, že pachatele trestných činů lze trestat pouze prostřednictvím procesu, ve kterém na straně

žalobce figurují k tomu státem řízené orgány, jež stát zastupují.1

Ve státech s kontinentální právní kulturou se vyvinuly dva hlavní modely veřejné žaloby.

Jedná se o model státního zastupitelství, který je uplatňován v České republice, a model prokura-

tury, jenž je charakteristický například pro Slovensko či Polsko a v němž sehrává stěžejní roli

generální prokurátor či jejich kolegium.2

Oba modely mají společné, že nejvyšší článek soustavy orgánů vyhodnocuje její činnost a za-

jišťuje její jednotný chod prostřednictvím závazných pokynů či metodických dokumentů. Odliš-

nosti mezi těmito modely pak spočívají například v rozdílném rozsahu pravomocí nejvyššího

článku ve vztahu k jednotlivým článkům soustavy. V modelu prokuratury má generální prokurátor

či kolegium generálních prokurátorů jednak pravomoc udílet závazné pokyny v konkrétní věci

kterémukoli prokurátorovi na jakémkoli stupni organizační struktury, jednak kteroukoli věc pro-

kurátorovi odejmout a vyřídit ji sám či předat prokurátorovi jinému. Oproti tomu v modelu stát-

ního zastupitelství se kontrolní pravomoc realizuje zpravidla jen mezi bezprostředně vyšším a niž-

ším článkem soustavy. Nejvyšší státní zástupce tak zpravidla není oprávněn zasahovat do kon-

krétní věci, jelikož je jeho dozorová pravomoc omezena pouze na bezprostředně podřízený článek

soustavy státního zastupitelství (vrchní státní zastupitelství). Výjimku z tohoto pravidla předsta-

vují některá ustanovení zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů (dále jen trestní řád), která opravňují nejvyššího státního zástupce rušit nezá-

konná rozhodnutí státního zástupce kteréhokoli článku soustavy o nestíhání podezřelého, o zasta-

vení trestního stíhání či o postoupení věci. Dalším rozdílem mezi modelem prokuratury a modelem

státního zastupitelství je i odlišná šíře obecné pravomoci orgánů zastupujících veřejnou žalobu.

Generální prokurátor zpravidla mívá i jinou pravomoc než zastupování veřejné žaloby. Jedná se

například o vykonávání obecného dozoru nad zachováváním zákonnosti ve veřejné správě. Oproti

tomu obecná pravomoc státního zastupitelství je omezena pouze na zastupování veřejné žaloby

v trestním řízení. Je možné, aby mu byly přiznány i pravomoci jiné, pouze však na základě

1 FENYK, J. Veřejná žaloba. Díl první, Praha: Institut Ministerstva spravedlnosti České republiky pro další vzdělávání

soudců a státních zástupců, 2001, str. 10.
2 FENYK, J., CÍSAŘOVÁ, D., GŘIVNA, T. a kol. Trestní právo procesní. 7. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR,

2019, ISBN: 978-80-7598-306-0, str. 174.
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zvláštního zákona. Takovým zvláštním zákonem je v České republice např. zákon č. 292/2013 Sb.,

o zvláštních řízeních soudních, který v ustanovení § 8 umožňuje státnímu zastupitelství vstoupit

do řízení či v některých případech i podat návrh na zahájení řízení nebo zákon č. 150/2002 Sb.,

soudní řád správní, který v ustanovení § 66 odst. 2 stanoví, že nejvyšší státní zástupce je oprávněn

podat žalobu ve veřejném zájmu proti rozhodnutí správního orgánu. Na závěr sekce o rozdílech

mezi modely veřejné žaloby lze uvést, že generální prokuratura se rovněž podílí na formování


[…]


gicky a podle jednotlivých stádií, kterými trestní řízení prochází. Dalším cílem je poté pozastavit

se nad některými úskalími v právní úpravě státního zastupitelství či oblastmi jevícími se v praxi

jako problematické, zamyslet se nad jejich možnými důvody a navrhnout řešení dle lege ferenda.

V jiných případech také zhodnotit recentní změny právní úpravy a předložit úvahu o jejich mož-

ných důsledcích.

Kapitola první je věnována vzniku a stručnému vývoji veřejné žaloby v kontinentální Ev-

ropě a pak konkrétněji i v českých zemích. Tuto kapitolu lze vnímat jako jakýsi úvod do proble-

matiky činností státního zastupitelství v trestním řízení, jelikož studiem jejich historie zjišťujeme,

na základě jakých úvah a zásad byl současný systém vybudován.

Druhá kapitola se věnuje právní úpravě působnosti státního zastupitelství. Zprvu je prob-

ráno jeho ústavní zakotvení včetně z něj pramenící otázky, zda je státní zastupitelství orgánem

moci výkonné či nikoli. Následuje přehled dalších právních předpisů, ze kterých plynou jednotlivé

úkoly státních zástupců, a to jak v oblasti trestní, tak netrestní.

Kapitola třetí obsahuje výklad soustavy státních zastupitelství a toho, jak probíhá dohled

v rámci ní, přičemž je pojednáno jak o dohledu vnějším, vnitřním, tak i o institutu dozoru, který

bývá za dohled často chybně zaměňován.

Následuje kapitola čtvrtá věnována základním zásadám, které činnosti státního zástupce

ovládají. Jedná se o zásadu obžalovací a zásady oficiality a legality. Zásady trestního řízení jsou

vnímány jako základní stavební deska trestního řízení, které je na těchto zásadách posléze vybu-

dováno. Stejně jako všechny aspekty trestního řízení, jsou těmito zásadami ovlivněny i činnosti

státního zástupce. Je proto za důležité se s nimi seznámit za účelem lepšího porozumění kapitolám

následujícím. V rámci tohoto úseku práce je pojednáno rovněž o problému tzv. prázdných schrá-

nek vyskytujícím se v praxi.

Těžištěm práce je její kapitola pátá, v níž je obsažen výklad jednotlivých činností státního

zástupce v trestním řízení, a to podle fází, kterými prochází. Na počátku je pojednáno o činnostech

státního zástupce v trestním řízení obecně a následně jsou vyloženy jeho činnosti v přípravném

řízení (včetně vztahu státního zástupce a policejního orgánu), v řízení před soudem a činnosti sou-

visející s opravnými prostředky. Obsahem této kapitoly je také zamyšlení nad možnými legisla-

tivními změnami v souvislosti jednak s problematikou důkazní nouze, tak s dovolacími důvody

nejvyššího státního zástupce. Zahrnuto je i pojednání o nově zavedené povinnosti státních zá-

stupců uvádět jimi navrhovaný druh a výměru trestu již v žalobním návrhu a jejich možných dů-

sledcích.

Zakončena je práce kapitolou šestou, ve které je pozornost věnována tzv. odklonům v trest-

ním řízení. Zprvu je zmíněna obecná charakteristika odklonů, poté následují činnosti státního zá-

stupce při jednotlivých odklonech. Zařazení této problematiky je vedeno jednak jejím velkým vý-

znamem, a tudíž i potřebou o ní pojednat hlouběji, tak i snahou o přehlednost.
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The Role of a Public Prosecutor in Criminal Proceedings

Abstract

The title of this diploma thesis is „The Role of a Public Prosecutor in Criminal Procee-

dings“. In the Czech Republic, it is Public Prosecution that is granted the right by the Constitution

to prosecute criminal offenses on behalf of the country. Activities arising from this right are the

main duties of a public prosecutor. The aim of this thesis is therefore to describe said activities. It

is done so chronologically with regard to the different phases of criminal proceedings. Other goals

include trying to find problematic areas of the laws that govern public prosecutors, trying to come

up with possible reasons behind them and proposing their solutions. This thesis also contains com-

ments on some of the recent changes in the rules governing public prosecution.

The first chapter of this thesis contains a brief history and evolution of public prosecution

in Central Europe and in the Czech lands as the author believes it is a very useful introduction to

public prosecution and its role in criminal proceedings today.

Chapter two of this thesis deals with the laws governing public prosecution. First, the Con-

stitution is mentioned including its article 80 and its problematic placement within the Consti-

tution. The author then talks about other significant laws from which all duties of public pro-

secution arise.

Chapter three contains the description of the structure of public prosecution and which

bodies belong to it. It also deals with the dynamic between these bodies.

The main principles upon which the duties of public prosecutors are built, are laid out in

chapter four of this paper as legal principles in general are a very significant source of information

when trying to understand why something is governed the way it is. Legal principles are what give

criminal proceedings its form and therefore it is crucial to understand them prior to studying the

aims and duties of public prosecutors.

The most significant part of this thesis is without a doubt its chapter five which brings a

description of the duties of public prosecutors in criminal proceedings from their very beginning.

At first, the general role of public prosecutors in criminal proceedings is described, then the author

proceeds to explain their duties in preliminary proceedings and in the phase before court.

The final chapter of this thesis, deals with what is known in the Czech Republic as diversi-

ons from standard criminal proceedings. These are institutes that allow either the prosecution or

the court to not follow the standard path of the criminal proceedings (start – preliminary procee-

dings – phase before court – judgment). These serve to shorten the proceedings and make them

more effective. The Czech Criminal Code knows several of them. Public prosecution plays a big

role in using all of them and they are therefore described in a separate chapter which allows for a

more in-depth analysis. This chapter also deals with several areas which appear to be somewhat

problematic in practice. These include some of the diversions being barely used compared to others

or not used as frequently as we hoped when we adopted the respective diversions. In this chapter,

said problems are analysed followed by their possible solutions.
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