OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: Vendula Devodier
Téma práce: Role státního zástupce v trestním řízení
Rozsah práce: 81 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 14. dubna 2021
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Andrea Beranová, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Působnost státního zástupce v trestním řízení není novým tématem odborných prací, nicméně se jedná o téma aktuální. Otázky týkající se státního zastupitelství jsou předmětem diskuse odborné veřejnosti a relevantní právní úprava prošla v poslední době mnoho změn. Dokladem toho jsou předkládané návrhy na novelizaci či novou podobu zákona o státním zastupitelství. Aktuálnost tématu je podpořena i připravovanou rekonstrukcí trestního práva procesního.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Náročnost zvoleného tématu odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Jeho zpracování vyžaduje znalosti nejen platného trestního práva, nýbrž i předpisů upravujících postavení a působnost státního zastupitelství včetně aktuální praxe na státních zastupitelstvích a relevantní judikatury. Diplomantka pracuje s pestrou škálou odborných informačních zdrojů, tyto konfrontuje s vlastními poznatky a názory, na jejichž základě formuluje návrhy de lege ferenda. Použité metody odpovídají předmětu zkoumání (abstrakce, analýza s prvky syntézy).

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce logicky a přehledně členěna do šesti kapitol. Úvodní kapitoly jsou věnovány terminologii, právní úpravě postavení a působnosti státního

zastupitelství, základním zásadám trestního řízení ovlivňujícím činnost státního zástupce (zásada obžalovací, zásada oficiality, zásada legality), dále historickým kořenům institutu veřejné žaloby na území České republiky. Jádrem práce je kapitola pátá a šestá, které jsou věnovány působnosti státního zástupce v jednotlivých fázích trestního řízení a činnosti státního zástupce při tzv. odklonech v trestním řízení. Formátování práce je jednotné, autorka důsledně aplikuje citační normu ISO 690.

4. Vyjádření k práci

Cíl práce, a sice podat ucelený přehled činností státního zástupce v trestním řízení zahrnující i právní předpisy, které aktivitu státní zástupců upravují, autorka splnila. V souvislosti s diskuzemi nad reformou právní úpravy státního zastupitelství, jejími dílčími změnami a připravovanou rekonstrukcí trestního práva procesního je tomuto tématu věnována soustavná pozornost ze strany odborné veřejnosti. Diplomantka se však nespokojila s kompilací závěrů uvedených v literatuře, nýbrž k tématu sama kreativně přistupovala a závěry literatury podrobila kritice, na základě které formuluje návrhy *de lege ferenda*. Nevyhýbá se ani otázkám, na které v literatuře není jednotný názor (např. ústavní zakotvení státního zastupitelství, zásada legality ve vztahu k právnickým osobám, rozšíření diskreční pravomoci státního zástupce, změna právní úpravy dovolání nejvyššího státního zástupce). Ocenit je třeba zejména pojetí šesté kapitoly o srovnání výskytu jednotlivých druhů odklonů v praxi a identifikaci možných důvodů neaplikace institutu narovnání a dohody o vině a trestu.

K práci vznáším tyto připomínky:

- na str. 40 se autorka přiklání k rozšíření pravomoci státního zástupce zastavit trestní stíhání z důvodu důkazní nouze. Jak autorka dále uvádí, „*spolu s rozšířením diskreční pravomoci státního zástupce se však doporučuje i zavedení kontrolních mechanismů*“, přičemž alternativně jmenuje soudní kontrolu, kontrolu prostřednictvím poškozeného, který by se v určitých případech mohl ujmout role žalobce, jakož i kontrolu ze strany nejvyššího státního zástupce ve smyslu § 174a odst. 1 TŘ. Na tomto místě by bylo vhodné doplnit (což může diplomantka učinit i při ústní obhajobě práce), zda a jakou formu kontroly je podle jejího názoru vhodné zakotvit.
- na str. 78 autorka navrhuje napravit nedostatek současné právní úpravy spočívající v „*absenci pravidel týkajících se sankcí v řízení o dohodě o vině a*

testu“. Autorka by mohla uvést, v čem konkrétně spatřuje nedostatky právní úpravy ukládání sankcí v dohodovacím řízení.

Výše uvedené připomínky však nikterak nemění závěr, že svým rozsahem i obsahem práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka cíl práce, tj. předložení uceleného přehledu činností státního zástupce v jednotlivých fázích trestního řízení včetně činnosti státního zástupce při tzv. odklonech, jakož i kritické zhodnocení recentních změn trestněprávních předpisů odrážejících se v povinnostech státního zástupce, splnila.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Práce nevykazuje znaky plagiátorství, samostatnost při zpracování byla dodržena.
Logická stavba práce Předložená práce má logickou strukturu (viz výše)
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Součástí práce je seznam použitých zdrojů, z kterého plyne, že autorka pracovala s přibližně třiceti publikacemi ať už monografického či časopiseckého charakteru. Rozsah vyhledané literatury odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) V tomto směru lze práci rozdělit na dvě části. Část první zabývající se terminologií, základními zásadami ovlivňujícími činnost státního zástupce a historickým kontextem veřejné žaloby má spíše deskriptivní charakter. Přínosnou je druhá část práce, v níž diplomantka provádí rozbor činností státního zástupce v jednotlivých stadiích trestního řízení včetně právních předpisů, které úkoly státních zástupců upravují, a formuluje návrhy na zlepšení stávající právní úpravy.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Grafické zpracování práce je na dobré úrovni.
Jazyková a stylistická úroveň Práce prošla pečlivou technickou redakcí, písmařské nedostatky v podobě chybějících písmen, teček nebo závorek se vyskytují jen minimálně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby necht' se diplomantka vyjádří k možnostem rozšíření diskreční pravomoci státního zástupce a zavedení kontrolních mechanismů.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň 2

V Praze dne 11. června 2021

JUDr. Andrea Beranová, Ph.D.
oponentka diplomové práce